ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

Excelentíssima Senhora,
Valentina Bittencort Ferreira
Presidente da Câmara Mirim
IMBITUBA/SC

INDICAÇÃO MIRIM N°  044/2024

INDICAR, ao Excelentíssimo Sr. Rosenvaldo da Silva Júnior – Prefeito
do Município de Imbituba, sob os cuidados da Secretária Municipal
de Saúde, Sr.ª Veronice Lúcia Milhoretto Niehues, “Solicitação para
a instalação de bancos nas áreas externas dos postos de saúde,
inclusive no posto de saúde do bairro Vila Nova Alvorada (Divinéia),
visando  oferecer  mais  conforto  aos  pacientes  que  aguardam
atendimento,  especialmente idosos  e  pessoas com condições  de
saúde  debilitadas,  que  frequentemente  chegam  horas  antes  da
abertura dos serviços”.

GEOVANE SALVADOR JÚNIOR, Vereador Mirim da Escola de Educação Básica Eng.º Álvaro Catão,
com assento nesta Casa Legislativa, vêm na forma regimental à presença de vossa senhoria, após
leitura no Soberano Plenário, INDICAR ao Excelentíssimo Sr. Rosenvaldo da Silva Júnior – Prefeito do
Município de Imbituba, sob os cuidados da Secretária Municipal  de Saúde, Sr.ª Veronice Lúcia
Milhoretto Niehues, “Solicitação para a instalação de bancos nas áreas externas dos postos de
saúde, inclusive no posto de saúde do bairro Vila Nova Alvorada (Divinéia), visando oferecer mais
conforto  aos  pacientes  que  aguardam  atendimento,  especialmente  idosos  e  pessoas  com
condições de saúde debilitadas, que frequentemente chegam horas antes da abertura dos serviços
”.

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores, Excelentíssimo Prefeito e Nobre Secretária,

A presente solicitação visa proporcionar melhores condições de espera aos pacientes que

buscam atendimento nos postos  de saúde municipais.  Atualmente,  muitos  deles  chegam com

bastante antecedência para garantir suas consultas ou procedimentos e, em sua maioria, tratam-se

de pessoas idosas ou com problemas de saúde. A instalação de bancos em frente aos postos de

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MIRIM DE IMBITUBA

.

Apresentada em Plenário na Sessão do Poder Legislativo Municipal em 28.03.2022

saúde oferecerá conforto e dignidade durante o período de espera, contribuindo para o bem-estar

da população e melhorando a qualidade do serviço prestado.

A medida se faz necessária, pois foi observado que, em vários postos de saúde, inclusive no

bairro  Vila  Nova  Alvorada  (Divinéia),  não  há  locais  adequados  para  os  pacientes  se  sentarem

enquanto aguardam o atendimento. Esta situação se agrava nos casos de idosos e pessoas com

condições de saúde mais frágeis, que muitas vezes ficam de pé por longos períodos.

Diante do exposto, solicitamos a Vossa Excelência que considere a viabilidade dessa ação,

de modo a beneficiar a população e melhorar a infraestrutura dos postos de saúde do município.

Sala das Sessões, 11 de Setembro de 2024.

________________________________________________
Geovane Salvador Júnior

Vereador Mirim

Rua Ernani Cotrin, 555 – Centro – Imbituba - SC – CEP 88780-000 - www.cmi.sc.gov.br
E-mail: camaramirim@cmi.sc.gov.br

mailto:camaramirim@cmi.sc.gov.br